
 

 
 
Prot. n.  2587  /c14del  03/05/2022     
                                                                                                                   Al Sito web dell’Istituto 
          Albo on line 
 
 

Oggetto: Affidamento in concessione del Servizio di gestione del Bar all’interno dell’Istituto “G. Mendel” 
–  Proroga  tecnica del contratto  nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Premessa e motivazioni 

- Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino e determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- Visto il decreto del presidente della Repubblica 08 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59; 

- Visto Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

- Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107» 

- Richiamato il decreto di aggiudicazione del 12/07/2016 con il quale era stato aggiudicato alla 

Cooperativa Sociale Mar Multiservizi, con sede legale in via Piave, 2 a Varese e sede operativa in via 

Carducci, 8 a Gallarate, l’affidamento in concessione del servizio ristoro a mezzo bar all’interno 

dell’Istituto per il periodo 01/09/2016 – 31/08/2019; 

- Visto il  rinnovo del contratto ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 , di cui al  Reg. 

Contratti n° 5/2019,  per la durata di un anno e la successiva interruzione del servizio dopo cinque mesi  

a causa della pandemia dal 23 febbraio 2020 ;  

- Considerati i mesi di mancato esercizio economico del bar e la progressiva ripresa del servizio da 

novembre 2021, con le limitazioni dovute alle norme di sicurezza sanitaria vigenti ; 



 

 
- Considerato che è prevista la possibilità di proroga  temporanea, con carattere di eccezionalità (dato 

anche il recente periodo pandemico)  giustificata ai sensi dell’art. 106 comma 11 del d.lgs. 50/2016 

quindi limitata al tempo necessario alla conclusione delle procedure di un  nuovo bando di gara ,  fino 

all’individuazione del contraente ; 

- Considerato che in caso di proroga tecnica il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni 

previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni ai fini di garantire il servizio fino alla 

conclusione delle attività didattiche; 

- Acquisita la disponibilità della Cooperativa Sociale Mar Multiservizi ad accettare tale proroga; 

- Considerato che l’affidamento derivante dal presente atto rientra negli obblighi di tracciabilità di cui alla 

legge 136/2010 e che per lo stesso è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) ZF228807D4 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di prorogare  la concessione del servizio bar-ristoro attualmente in vigore tra l’IIS “G. Mendel” e la 

Cooperativa Sociale Mar Multiservizi con sede legale in via Piave, 2 a Varese e sede operativa in via 

Carducci, 8 a Gallarate fino al 31/08/2022 ;  

2) di dare atto che il nascente contratto di proroga  dal presente atto si perfezionerà alle medesime 

condizioni del rapporto contrattuale in essere; 

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line e nella sezione 

Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e contratti” del sito web dell’Istituto in attuazione degli 

obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 che ha disposto il “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni. 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dott.ssa Cristina Gualtieri ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 

50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 07 agosto 1990.    

 Il Dirigente Scolastico 

           dott.ssa Cristina Gualtieri 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Cod. dell’Amministrazione Digitale e normativa 

connessa. Originale agli atti dell’Istituto. 

 


